

## NAUJI METAI BE TAIKOS

### NAUJI METAI BE TAIKOS KETURIŲ PASITARIMAI BERLYNE

Nors daugelis politikų ir laikraščių komentatorių, pradėdami Naujuosius Metus paskelbė, kad jie prasideda ramesnė dvasioj, tačiau taikos nėra iš tolo nematyti. Tiek Eisenhoweris, tiek ir Kremliaus naujasis ponas Malenkovas pabrėžė, kad Rytai su Vakarais gali susitarti bet, artėjant keturių „didžiųjų“ pasitarimams Berlyne, niekas netiki kad jie atneštų kokių nors didesnių pakeitimų. Pagaliau ten tarsis tik keturių „didžiųjų“ užs. reik. ministrai, kurie galės svarstyti pasaulinę politiką, bet negalės spręsti visų politinių problemų. Ir tos politinės problemos nėra tokios lengvos. Rusai nori jungti draugėn ne tik Europos, t. y. Vokietijos ir Austrijos, reikalus, bet ir Azijos taikos klausimą. Vakariečiams tie klausimai atrodo skirtingi, dėlto vargu ar galės dėl jų susitarti, ypač sunku tikėti, kad amerikiečiai darytų tokias dideles nuolaidas, jog komunistinė Kinija prileistų net prie Europos politikos sprendimo. Prieš Kalėdas pasakytoji Foster Dulles kalba, kuria jis labai aiškiai nusakė amerikiečių laikyseną Indokinijos, kom. Kinijos ir Korėjos atžvilgiu, iš anksto nusakė tas prielaidas, kuriomis bus remiamasi pasitarimuose. Gal kiti du vakariečiai — anglai ir prancūzai — norėtų ir daugiau nusileisti, bet jie negalės atsiskirti nuo amerikiečių. Dėlto iš anksto spėjama kad ši taip laukta Berlyno konferencija, įvyksianti sausio 25 d., atneš tiek naudos, kiek ir kitos panašios konferencijos su Maskva.

### AZIJOS VERDA KOVOS

Vietnamio komunistai, remiami kinų ir rusų komunistų, pastarosiomis dienomis vėl pradėjo smarkius puolimus. Prancūzai ir prancūziškosios Indokinijos gyventojai su tokiau pat karščiu gina savo linijas ir nori jas dar labiau pastumti į komunistų užimtas sritis. Tose kovose veikia visi moderniniai ginklai, išskyrus atomines bombas. Gal dėlto ir F. Dulles pagrasė, nes ten jau per daug aiškiai kišasi komunistinė Kinija, kuri nori prieiti prie Indijos vandenyno. Tai sudarytų būsimam kare labai stiprias pozicijas visam komunistiniam frontui. Spėjama, kad amerikiečiai į Indokinijos frontą pasiųs didesnius moderninių ginklų kiekius ir tuo padės prancūzams vėl atlaikyti savo frontą. Kad tiesiog amerikiečiai įsikštų į kovas, dar nelaukiama, bet jų materialinė pagalba tur-

tų labai didelės reikšmės tolimesnei karo eigai.

### EUROPA SUSIRŪPINUSI

Europoje ramybės taip pat nėra. Prancūzai tik po trylikos balsavimų pajėgė išsirinkti naują prezidentą. Tai rudo ne tik

kuotų, bet tai būtų bereikšmis dalykas, jei prie jo negalėtų tvirtiau prisidėti vokiečiai ir prancūzai. Spėjama, kad gali iškilti nauja ašis — JAV-bių, Anglijos ir Vokietijos. Tai būtų prancūzams visiško sumukimo priežastis, nors amerikiečiai negali laukti, kol jie savo namuose tūpčios.

Buvo tikimasi, kad šie metai



Lietuviai vaikai klausosi Kalėdų Senelio pasakojimo...

tautos susiskaldymą, bet ir grynų patriotizmo stoką. Italai, atrodo, turės reformuoti savo ministerių kabinetą, nes krikščionys demokratai nori, kad jame dalyvautų ne jie vieni, o bent keturios partijos. Dėl Europos Gynybos Bendruomenės negali susitarti, nes vieni kitų bijo ir negali atsižadėti savo tautinių ambicijų. Laukiama, kad parlamentai tą sutartį ratifi-

atneš didesnių naujienų taikos ar karo kryptimi, bet jie prasi-dėjo su tomis pačiomis nuotai-komis kaip ir pereitę. Tai yra lyg pereitų metų antrojo pusmečio tęsinys, nes nuo tada prasi-dėjo derybų gadyne, kuri dar, manoma, ir šiais metais ilgai tęsis. Šiuos metus galima pavadinti nei karo, nei taikos me-jienų, niekas nedrįsta spėtioti.

P. S.

### PAVERGTŲJŲ IŠLAISVINIMAS BERMUDŲ KONFER. VALSTYBĖS DEPARTAMENTO ATSLIPIEMAS Į TREMTINIŲ TELEGRAMĄ

1953 m. gruodžio 1 d. Centro ir Rytų Europos Komiteto pirmininkas F. Nagy bei Centro ir Rytų Europos Konferencijos generalinis sekretorius dr. J. Sivik'as, Albanijos, Bulgarijos, čekoslovakijos, Estijos, Jugoslavijos, Latvijos, Lenkijos, Lietuvos, Rumunijos, Vengrijos vardu JAV, D. Britanijos ir Prancūzijos UR Ministeriams pasiuntė padėką už jų pasitarimų 1953 m. liepos 14 d. patikinimą, kad „tie kurie nuoširdžiai nori taikos, turi siekti atstatyti laisvę, viltį ir žmogaus vertę“, kartu prašydami, kad naujai vykstančiuose pasitarimuose (Bermudose) nebūtų išjungtas „noras matyti Rytų Europos kraštų atstatytą laisvę“. Telegramoj taip pat pabrėžta, kad laisvasis pasaulis joki būdu negali Sovietų Sąjungai garantuoti sienų, kol nėra panaikinti Sovietų Sąjungos agresijos padariniai. Pasaulis negali sutikti su Centro ir Rytų Europos kraštų nepriklausomybės sutrypimu.

Į šią Centro ir Rytų Europos Sovietų pavergtųjų valstybių vardu intervenciją Bermudos Konferencijai, Valstybės Sekretoriaus vardu atsakė Valstybės Departamento Rytų Europos Skyriaus Direktorius Walworth Barbour gruodžio 11 d. laišku, pažymėdamas, kad Bermudų pasitarimai simbolizuoja ir patvirtina ne tik JAV, D. Britanijos ir Prancūzijos politikos tikslų vieningumą, bet ir šių kraštų pasiryžimą tęsti laisvojo pasaulio stiprinimo pastangas. Laiške krepiamas ypatingas dėmesys į Bermudų pasitarimus baigiant išleisto komunikato pareiškimus Sovietų Sąjungos pavergtųjų Centro ir Rytų Europos kraštų atžvilgiu:

— Mes negalime priimti dabartinę Europos padalinimą kaip pateisinamą ir pastovų. Mes tikime, kad būtina bus surastos talkingos priemonės, įgalinančios Rytų Europos kraštus kaip laisvas valstybes vėl savo vaidmenį vaidinti laisvoje Europoje.

Šis pakartotinas Valstybės Departamento patikinimas be abejo joms yra nauja paskata ir padrąsinimas Sovietų pavergtiesiems kraštams išsilaisvinimo kovoje. Kor.

### VASARIO 16 GIMNAZIJA NAUJOJE VIETOJE

Kalėdų atostogų metu Vasario 16 Gimnazija nusikelia į Rennhof'ą prie Huettendorf'o kaimo, ties Mannheim'u. Darbą ten pradeda sausio 8 d. Pašto adresas:

Litaisches Gymnasium  
(16) Lampertheim (Hessen)  
Huettendorf, Schloss Rennhof  
Germany.

Kaip seniau, taip ir dabar visus mielus Rémėjus ir Aukotojus prašom pinigų Gimnazijai išlaikyti siųsti per BALF'ą (United Lithuanian Relief Fund of America, 105 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.), nes taip naudingiau visam šalpos darbu ir pačiai Gimnazijai. Tačiau Gimnazija negali varžyti Rémėjų ir Aukotojų valios, jei kas nori siųsti tiesiai Gimnazijai augščiau nurodytu adresu. Gimnazija visiems lygiai bus dėkinga. Taip pat prašau nesirūpinti, jei kas yra išsiuntę ką senuoju adresu — į Diepholz'ą, su paštu susitarta, niekas nedings, viskas bus gauta.

Labai prašome mielus Rémėjus ir Aukotojus nukreipti savo dėmesį jau į naująją vietą.  
Gimnazijos Direktorius.

## SU NAUJAISIAIS METAIS

Peržengę per senųjų metų slenkstį ir pradėdami Naujuosius Metus, mes linkime vienai kitiems, kad ateinantieji metai atneštų daugiau laimės, negu jos turėjome praėjusioje. O mes, lietuviai, dar linkime, — ir tai labai nuoširdžiai, — kad ateinančius metus sutiktume laisvoje Tėvyneje arba kad bent mūsų Tėvyneje jus sutiktų, būdama laisva. Mes norime, kad kiekvienai metai mums būtų geri, bet ir kiekvienai metai mums stato naujus uždavinius, kuriuos turime įvykdyti.

Pereitų metų pasaulinės politikos balansas, atrodo, bent šiek tiek pasiviro mūsų naudai. Jei laisvės aušra dar ir nesusprendė taip, kaip mes laukėme, tai bent kova už laisvę įgavo aiškesnias formas ir mes susilaukėme daugiau draugų, kurie kovoja mūsų gretose ir už mūsų reikalus. Vienas iš tokių didžiulių laimėjimų — tai JAV kongreso atstovo Ch. Kersteno vedama byla, kuri pasauliui konkrečiai parodys, kad mes buvome prievarta užgrobtai. Taip pat ir didžiųjų valstybės vyrų pareiškimai mūsų jvairių tautinių sukaučių progomis mums duoda daugiau vilčių, kad mūsų Naujųjų Metų linkėjimai greičiau išsipildys.

Tačiau, pradėdami Naujuosius Metus, turime suvesti ir savo balansą, kiek atlikome pereitais metais kovoje už laisvę ir kas dar liko padaryti šiais metais.

Pereitais metais mūsų kolonijoje pagyvėjo bendruomeninė idėja. mūsų tautiečiai labiau ėmėsi organizuoti ir kartu išliko aiškesnėje plotmėje susirūpinimas lietuviškos likimo mūsų jaunojoje kartoje. Šiais metais tie klausimai turi dar pagyvėti, kad baigiantis metams, mūsų darbų balansas būtų daug stipresnis.

Šiais metais akis tektų daugiau siai kreipti į vienybės reikalą. Negali būti, kad mūsų tautos vaikai savo įėgas eikvotų tik kovai vienų su kitais, tartum jų visas tikslas būtų tik asmeninė garbė, pinigai, geresnis gyvenimas, savo idėjoni prieš sunaikinimas. Mūsų kolonija partijų neturi, bet ji išsiskirščiusi pažiuromis, — pagrįstomis ar nepagrįstomis, — bet daugeliu atvejų atitraukiančiomis nuo lie-

tuvių tautos tradicijų ir neleidžiančiomis susijungti bendram darbui. Šiais metais pirmasis mūsų siekimas turi būti tas pažiuuras suderinti, kad visos jėgos būtų pajungtos Tėvyneje laisvės iškovojimui. Šiais metais neturi likti mūsų kolonijoje nė vieno lietuvio, kuris liktų nuošaliai nuo bendrosios kovos, nuo rėmimo tų, kurie tą kovą veda, nuo lietuviško susibūrimo po lietuviška vėliava lietuviškiems reikalams.

Antrasis šių metų uždavinys — tai lietuvišbės reikalų pagyvinimas. Lietuvis yra ne dėlto, kad turi lietuvių dokumentus arba pats save tokiu laiko, bet kad jo dvasioje, jo sielos gelmėse atsispindi Lietuvos praeitis ir jo gyslomis teka bočių, už Lietuvą gyvybes guldušiu, kraujas. Pirmoji vietoj tėvų pareiga, kad jų vaikai žinotų, kas jie esą, kad jie gyventų savo tėvų palikimu, kalbėtų savo tėvų kalba ir sielotųsi savo tėvų žemės likimu. Bet taip pat ir visų lietuvių pareiga visuose, gyvenimo aplinkybių nukriaustuose bei nesizinančiuose, kas jie yra, pažadinti meilę savo kilmei ir troškimą savo kilmės kilmumą išlaikyti.

Šie du uždaviniai yra vienas su kitu sujungti ir eina neatskiriamai. Niekas negali pasiteisinti, kad trūksta laiko išpildyti savo pareigas tautai ir Tėvynei. Pavieniai esame silpni, bet susijungę, užmiršę senas sąskaitas, esame tartum nenugalima srovė, kuri verčia viską, kas pakeliui pasitaiko. Tėvyne darba dirbti negali būti kliūtis nei priklausymas kokiam nors organizacijai, nei gyvenimas svetimame krašte, nei darbas, iš kurio kasdieninę duoną valgome. Kiekvienas turime atlikti savo pareigas pagal išgales ir atiduoti duoklę tam kraštui, kuriam esame daug skolingi.

Ižengę pro Naujųjų Metų angą, turime laisvai prisiminti ir tuos uždavinius, kuriuos jie mums pastato. Tada mūsų viltys tikrai, jei ne ateinančių metų, tai kitų metų pradžioje, išsipildys. Sujungtomis jėgomis, petyš į petį vieni kitus remdami, išlaikysime savo lietuvišką charakterį bei dvasią ir, Dievui padedant, iškovosime laisvę Tėvynei ir savo broliams.

Z. Stepšys.

## Okupuotoje LIETUVOJE

### KUR EINA LIETUVOS AUDINIAI IR KT. GERYBĖS.

Tai visai aiškiai pasako „T.“ Nr. 233 (53. 10. 2). Joje rašoma, kad Klaipėdos „Gulbės“ fabriko gaminius „gauna mūsų šalies sostinė Maskva, Leningradas, Kijevas, Odesa. Didelę siuntą audinių nuo Baltijos jūros pakraščiu gavo ant Ramiojo vandenyno kranto stovinio Nachodkos miesto gyventojai... Tai, iš kitos pusės, tik parodo, koks skurdus gyvenimas yra Sov. Sąjungoj, jei net jau iš tiek apgrobtos Lietuvos gaminiai, nepaisant tokių milžinišų nuotolių, siunčiami prie Vladivostoko. Okup. Lietuvoje 1953 m. antrojo pusėj „taupumo sumetimais“ panaikintas paskirstymas į sritis. Faktiškai kraštas vis daugiau sovietinamas ir priderinamas prie sovietiškosios santvarkos. Į kraštą vis daugiau plūsta maskolų. Vilniaus radijo (10. 29) žiniomis, Lietuvos žemio lobius tyrinėjo tokie „lietuviai“ mokslininkai: inž. Skobikovas, Vinogradovas, Gimonšteinas ir kt., kurie surado šiek tiek mergelio, statyboms tinkamo molio etc. Štai vėl koks „lietuvių“ žvejojta Atlante Klaipėdos žvejybos laivyno vardu: kap. Gračiovas, Zolodinovas, Vasintovas, Beicovas, Jagorovas etc. Jonavos baldų fabrikas ir toliau giriiasi gamina baldus Maskvos univermagams. Apskritai, gerybių ir Rytus siuntimas nuolat gausėja. Būdinga, jog net ir bolševikai studentai pageldauja iš LTSR Grožinės Literatūros Leidyklos vyr. redaktoriaus Tornau, kad leidykla leistų „daugiau lietuvių klasinių rinkinių raštų“.

\* „Vilniaus miesto darbo žmonių deputatų tarybos 4-ji sesija“ konstatavo, jog „elės įmonų, ūkinų bei tarybinių organizacijų vadovai nepakankamai skiria dėmesio biudžeto vykdymui, pajamų iš socialistinio ūkio didinimui. Vien tik

„Tauro“ alaus gamykla, neįvykdžiusi 1952 m. gamybinio plano, liko skolinga biudžetui 10,5 mil. rublių... Vilniaus miesto ir rajono vykdomieji komitetai blogai išnaudoja skiriamas lėšas gyv. namų statybai ir remontams. Miesto Lenino ir Tarybų rajonuose šiemet kapitaliniu būdu neatremontuotas nė vienas namas. Miesto tarybiniai organai nevysto kovos prieš broką remontuojant butus“. Ar bereikia geresnės atestacijos apie bolševiki- „tvarką“, kokią ją duoda „Tiesa“ ir „Vilniaus miesto darbo žmonių deputatų tarybos sesija“?

O VLK'o narys ir Mažosios Lietuvos Tarybos pirmininkas Erdmonas Simonaitis į Kanadą išvyks sausio pabaigoj ar vasario pradžioj. Vasario 16 d. tikisi galėsias minėti drauge su Kanados lietuviams. Kanadoj žada aplankyti Montrealį, Torontą ir Hamiltoną, o JAV-bėse — visus svarbiausius lietuvių centrus. Kelionėj išbus daugiau kaip 3 mėnesius.

O Tautos Fondo valdyba padėkojo visoms TF atstovybėms ir įgaliotiniams, taip pat visiems kitiems asmenims ir organizacijoms, o per juos — ir visiems aukotojams už jų nuoširdžias pastangas renkant lėšas 1953 metais. Drauge pareiktas tikėjimas, kad ir ateinančiais metais jie savo pasišventimu ir energija lėšų rinkimą dar paspartins, idant tuo būdu įgalintų sėkmingiau tęsti sunkią kovą dėl greitesnio Lietuvos išlaisvinimo.

O LRK buvusio šveicarijoje įgaliotinio inž. J. Stankaus išsirūpin-ta stipendija pirmąjį semestrą su-skubo pasinaudoti tik stud. V. Augustaitytė, kuri jau studijuoja Ženevoje spec. vertėjų institute. Antroji stipendija bus paskirta kitą semestrą.







# Moteris ir GYVENIMAS

## Lietuvių tautiniai rūbai

Lietuvių tautinių rūbų istorija yra sena, kaip ir visos kitos mūsų tautinio meno bei kultūros šakos.

Nuo žilos senovės lietuvės savo sielos džiangsma, ilgesį ir skatimą mokėjo ir moka išlieti ne tik dainose, pasakose, padavimuose, bet ir įvairiose rankdarbiuose, pakelių rūpinimoje, marguose gražių raštų audiniuose, mezziniuose bei gražiaraščių juostose. Visur matosi skaiti lietuvės siela ir atsispindi jau trus širdies stygų virpėjimas. Reikia tik gerai įsigilinti, žiūrėti į senelių ir mamų rūbų iš senos pasoginės skrynios ištraukti margą sijoną, raštuotą kikišką, nuometą ar baltučius lino marškinius.



Lietuvaitės prie rugių

nius su plačiomis gražiausiais tautiniais motyvais išsiuvinčiomis bei kaitomomis rankovėmis. Pastebėjime, koks menkas atrodo šių laikų menas, palyginant su anuoju, mūsų senelių ir prosenelių, tikrųjų gamtos vaikų sukurtuoju, natūraliuoju menu. Jos nelankė jokių meno studijų, nei madų salonių parodų, neskaitė užsieninių madų žurnalų, bet pajėgė sukurti tai, kuo stebisi dabar jautriausi meno žinovai.

Šiandien turime moderniškesnes mašinomis dideliuose fabrikuose verptas ir austas medžiagas. Raštai bei spalvos paruošiami specialiai, studijas baigusių techniku-inžinierių, bet tas visas toli gražu negali prilygti mūsų verpstėms arba rateliais verptiems ir paprastai medžio staklėmis išaustiems lietuviškiems audiniams. Lietuvė, būdama gamtos prieglobstis, sugėbė surasti gražiausias bei patvariausias spalvas iš įvairių augalų, lapų, žievių, samanų, rūdžių ir kitomis priemonėmis mokėjo tas spalvas išgauti, suderinti ir pritaikyti

prie savo lino žiedo spalvos akių ir gražių banguojančių gelsvų kasų. Apie tų spalvų harmoniją turime pagaltoti ypač dabar, kai esame išblaškyti po platųjį pasaulį. Tautiniai drabužiai turi būti mūsų pasididžiavimas, mūsų tautinio-patriotinio gyvenimo siela, mūsų senelių palikimas, kurį mes turime gerbti ir mylėti.

Tautinius rūbus turi turėti kiekviena gera lietuvė ir juos dėvėti su tam tikra pagarba ir orumu, nes tautiniai rūbai nėra paprasta suknelė, su kuria galima eiti į turgų, į gatvę pasivaikštinėti ir dėvėti prie namų ruošos.

Šitaip pasipuošusios tautinių

## ŠEIMININKŲ KAMPĖLIS

### LIETUVIŠKOS GIROS

#### Juodos duonos gira.

1 1/2 kilogr. juodos gerai sudžiovintos duonos.  
1 kibiras vandens  
1 kgr. cukraus  
30—40 gr. mielių  
3/4 stikl. razinkų.  
Duonos džiovintus sudėti į indą, geriausia tinka medinis arba molinis, užplikyti verdančiu vandeniu ir palaikyti, kol duona visai išsileis. Po to nusunkinti ir į tą sunkų sudėti cukrų ir mieles, prieš tai ištrintas su mažu kiekiu cukraus. Kai gira įruga, t. y. atsiras putų, jas nugriebti ir pilstyti šį skystį į bonkas. Prieš tai ne pro šalį perkošti per švarų skudurėlį, įdėjus į kiekvieną bonką po vieną razinką, gerai užkimšti. Laikyti vėsioje vietoje, ne stačias, bet gulščias bonkas. Galima gerti po dviejų dienų.

#### Citrinos gira.

4 citrinos  
1 1/2 kgr. cukraus  
1 kibiras vandens  
30 gr. mielių  
1/2 stikl. razinkų.  
Citrinas supiausti riekutėmis, išėmus sėklas, sudėti į indą. Pridėti nuplautas razinkas ir užpilti verdančiu vandeniu. Atvėsus sudėti mieles, praskiestas tuo pačiu skiediniu. Kai razinkos su citrinomis pakils ir gira pradės putoti, perkošti ir supilti į butelius. Pilant į kiekvieną butelį pridėti dar 2—3 razinkas, gerai užkimštas suguldyti vėsioje vietoje. Galima vartoti po dviejų dienų.

## SVETUR IR PAS MUS

Mūsų skyriaus antraštė, vaizduojanti moteris, mąstančias apie Lietuvą, piešė archit. J. Steikūnas.

„Moteris ir Gyvenimas“ išeis vieną kartą per mėnesį, kiekvieno mėnesio pradžioje.

\* Jaunutė Irena Vilnonytė Sidney mieste, Australijoje, šalia latvių, lenkų, vengrų, ukrainiečių, čekų ir kt. atstovavo lietuvius, skambindama M. K. Čiurlionis Nokturną. Nors buvo ir svetimtųjų rimtų pajėgų, Irena vos tik 13 metų amžiaus, kuri praeitą žiemą laimėjo piano varžybose iš 86 pianistų pirmą vietą, gražiai atstovavo lietuvius.

\* Australijoje įvykusioje lietuvių dailės parodoje dalyvavo ir trys moterys: G. Firinauskienė — skulptorė, Janavičienė — tapytoja ir Marčiulionienė — keramikė.

\* Dr. V. Sruogienė, žymi mūsų istorikė ir pedagogė, buvusi merg. gimnazijos direktorė Vilniuje, Lietuvoje buvo išleidusi per eilę metų paruoštą „Lietuvos istorijos vadovėlį“. Dabar Dr. Sruogienė rašo populiarią Lietuvos istoriją platesniais skaitytojų sluogsniais. Ji lanko net 11 Chicagos bibliotekų, rinkdama medžiagą savo veikalui. Dr. Sruogienė dirba lituanistikos aukštojoje mokykloje, Chicagoje. Toje pačioje mokykloje istoriją dėsto taip pat O. Kriškėičienė ir A. Rugytė.

\* Prof. J. Eretas gyvenęs Šveicarijoje, parūpino informacijas „Moterų leksikonui“ apie lietuvių rašytojas ir apie lietuvių moterų literatūroje; taip pat parašė apie Baltijos kraštus leidiniui „Europa Aeterna“ formose labai aktualios.

Apsiaustai laisvi savo linijoje, tiek platesni, kaip ir siauresni madoje. Daugiausia į save atkreipia dėmesio vadinamoji „flauta“ linija — viršuje platus ir į apačią siaurėjantis apsiaustas.

Popietinės suknelės, vad. „Coc-tail“, ir balinės turi daug tendencijos trumpėti. Jos visos pasižymi savo grožiu ir puošnumu įdomiais rankomis suvinčiais raštais. Mato ma ir plisės įvairiose jos formose. Spalvos mirguliuoja visoj savo gamtos grožybėje, nors vedamoji lieka pilka, balta, juoda, šviesiai žalia ir mėlva. M. S.

Skaitytojoms, bendradarbiams, rėmėjoms ir visoms  
lietuvėms moterims laimingų Naujų Metų!  
„Moteris ir Gyvenimas“

## Pasaulio Motinų Sąjūdis

(M. M. M.)

Reprezentuodamos lietuves motinas, Lietuvių Moterų Komitetas prie Pasaulio Motinų Sąjūdžio 1952-53 m. turėjo plačią veiklą: šis darbas yra tąsa eilės metų veiklos — nuo pat Pasaulio Motinų Sąjūdžio įsikūrimo pradžios (1947 m.), kada lietuves atstovė, giliai pajusdamos lietuvių motinų interesų kėlimo būtinumą ir dalyvavimo reikalingumą tarptautinėje plotmėje, įsijungė į šį Sąjūdį.

1952-53 Lietuvių Moterų Komitetas, nuolat gyvai svarstydamas lietuvių motinų reikalus paskiruose Komiteto posėdžiuose, visu pilnumu dalyvavo ir Pasaulio Motinų Sąjūdžio veikloje.

1952 m. gruodžio mėn. 2 d. PMS suruoštame tarptautiniame kermėse Paryžiuje Lietuvių Moterų Komitetas paruošė lietuvių skyrių, išstatydamas mūsų liaudies išdirbinius, lietuviškas lėles, lietuviškas meno knygas ir kt. Kermės lankytojų tarpe lietuviškasis skyrius turėjo didelį pasisekimą, atkreipdamas visų dėmesį, tuo daug pasitarnaudamas lietuviškai propagandai.

1953 m. birželio mėn. PMS kongresui, Centro prašomas, Lietuvių Moterų Komitetas per lietuvišką spaudą ir savo įgallines visuose pasaulio kraštuose kreipėsi specialia anketa į lietuves motinas, kviesdamas pasisakyti būsimos kongreso tema „Motina ir jos atsakomybė auklėjime“, iškeliant lietuves motinas kaip auklėtojas dabartinę padėtį. Šiam kongresui Lietuvių Moterų Komitetas, susitaręs su Pasaulio Motinų Sąjūdžio Centru, Lietuvoje paskaitininkė pakvietė Dr. A. Sidlauskaitę (Kanada).

Minimas kongresas įvyko 1953 m. birželio mėn. Briuselyje, jį globojo J. D. Belgijos karalienė Elzbieta.

Kongrese dalyvavo 17-ka kraštų: JAV, Anglija, Austrija, Belgija, Brazilija, Graikija, Indija, Ispanija, Italija, Lietuva, Liuksemburgas,

## KŪCIOS

Lietuva tai gražiausių ir seniausių papročių ir tradicijų kraštas. Ir lietuvių mokėjo labai gražiai tas tradicijas išlaikyti ir perduoti iš kartos į kartą.

Viena iš brangių mūsų tradicijų buvo šventas Kūčių Vakaras. Tą dieną jau iš pat ankstyvo ryto geležinkelio ar autobusų stotys buvo pilnos linksmai klegančio jaunimo — tai moksleiviai, studentai, valdininkai ir darbininkai. Visi jie skubėjo į savo gimtąjį, žaliąjį kaimą, į tėviškėlę, pas laukiančius tėvelius, kad drauge galėtų atšvesti brangų Kūčių Vakarą. Važiuojančių būdavo tiek daug, kad Susisiekimo Ministerija paleisdavo net atskirus papildomus traukinius, jog visi norintieji galėtų laiku pasiekti savo gimtinę.

Kūčios — tai šeimos šventė, arba kai kas vadina motinos šventę, nes tą dieną visi šeimos nariai, visi jos vaikai — ar studijuojas ar dirbas mieste ar stipendininkas užsieny — visi skubėdavo pas mamą. Susilaukydavo bent tie, kurie turėdavo jau savo šeimas. Ir jei kuris negalėdavo pasiekti, jam vistiek prie Kūčių stalo būdavo paliekama vieta ir lėkštė su baltu Dievo Pyragu, kad dvasioje ir jis galėtų būti drauge su visa šeima.

Garbė Dievui Aukštbybėse ir ramybė žemėje geros valios žmonėms — taip skambėdami šaukė Lietuvos bažnyčių varpai, kviesdami į Plemenėlių Mišias. Ir tikra ramybė apimdavo tą dieną lietuvių sielą, iš prigimties ramus ir geras jis be pykčio ir su tikra vidaus ramybe ištiesdavo net savo priešui Taikos Duoną.

Dabar labai daug mūsų Tėvynės vaikų atsidūrė toli už jos sienų ir toli nuo savo šeimų. Bet lietuvis, ir toli išvažiavęs, atsivežė ir savo tradicijas. Ir čia, nors ir karštą ir tvankų vasaros vakarą, yra šven-

Peru, Prancūzija, Olandija, Šveicarija, Ukraina ir Vokietija. Lietuves atstovavo Lietuvių Moterų Komiteto pirmininkė prie Pasaulio Motinų Sąjūdžio O. Bačkienė ir to Komiteto gener. sekretorė B. Venskuvienė.

Kongreso metu įvyko rinkimai į Pasaulio Motinų Sąjūdžio Tarptautinę Tarybą, į kurią iš lietuvių pusės išrinkta p. O. Bačkienė — Lietuvių Moterų Komiteto prie PMS pirmininkė.

1953 m. spalio mėn. 17 d. Paryžiuje įvyko Pasaulio Motinų Sąjūdžio Tarptautinės Tarybos posėdis, po kurio įvyko Pasaulio Motinų Sąjūdžio platesnio masto manifestacija, pirmininkaujant Prancūzijos Sveikatos Ministeriui. Lietuves atstovavo p. p. O. Bačkienė ir B. Venskuvienė.

Dabartinį Lietuvių Moterų Komitetą prie Pasaulio Motinų Sąjūdžio sudaro:

P. O. Bačkienė — pirmininkė, p. B. Venskuvienė — gener. sekretorė, p. J. Matorė — išdininkė, p. E. Turuskienė ir p. M. Galdikienė — narės.

Veiklai praplėsti viso pasaulio lietuvių motinų tarpe, Lietuvių Moterų Komitetas prie PMS pakvietė atstovėmis: p. Daudžvardienė — JAV-bėse, p. Matulionienė ir p. Dr. Sidlauskaitė — Kanadoje, p. Grauziniene — Urugvajuje, p. Raulinaitienė — Australijoje, p. Totoraite — Kolumbijoje.

Lietuvių Moterų Komitetas prie PMS prumeruoja PMS organą „La Femme dans la vie sociale“, 10 egz., kurie būna išsiuntinėjami mūsų atstovėms. Ekonominiais sumetimais 1954 m. bus užsakyta tik priedas „Nouvelles du Mouvement Mondial des Mères“.

Bendrai, visuose PMS tarptautiniuose posėdžiuose, kongresuose Lietuvos ir lietuvių motinų rūpesčiai buvo keliami ir visa daroma, kad lietuvių vardas šioje tarptautinėje arenoje nebūtų pamirštas.

čiamos Kūčios lietuviškose šeimose.

Šiais metais pirmą kartą buvo suruoštos bendros Kūčios Lietuvių Salėje. Šiose aplinkybėse ir svetimam krašte, mes lietuvių esame viena didelė šeima. Organizuojant kun. dr. A. Kleivai, susirinko dideli skaičiai lietuvių. Visas būrys šeiminių sukinėjosi apie status, jos tikrai daug pasidaravo, pagaminamos tikrų lietuviškų tradicinių Kūčių valgių. Kiekvienas ir nenorėdamas prisiminė savo jaunystę, savo motiną ir Kūčias Lietuvoje.

Mar. L-nė

## MŪSŲ KANKINIŲ PELENAI I Š. AMERIKA

Nacių laikais Vokietijoje koncentracijos lageriuose žuvo labai daug lietuvių, ypač jaunuolių. Vadinamajame „Mirties slėnyje“, būvusioje Flossenburgo koncentracijos stovykloje buvo sudėginta 2480 lietuvių. Jų pelenams pagerbti archit. - inž. A. Tylius suplanuotame paminkle yra prasmingas įrašas.

Tėvynės garbę gindami  
įrašė savo mirtimi  
žmonijai laisvės testamentą.

Dabar šie pelenai atgabenti į Jungt. Amerikos Valstybes ir padėti saugoti į Marianopolio šventovę, kol bus galimybė gražinti juos į Lietuvą. Kankinių pelenams pagerbti šitame Marijonų vienuolyne buvo padaryta speciali lietuviško stiliaus kopytėlė su stilizuotu lietuvišku kryžiumi ir plaistytais medžio ornamentais.

Prancūzijos vyriausybė pagerbė Dievo Apvaldos ir šv. Benedikto seseris, pavadindamas jas vienomis iš geriausių to krašto moterų darbininkių. Jos pasižymi savo mezgimais.

## Šis tas apie madas

Pasižvalgius po Buenos Aires „Haute Couture“ madų krautuves, kyla noras sužinoti daugiau apie tą savos rūšies meną, kuris mums, moterims, yra gana opus.

Paryžius-Roma-New Yorkas yra madų centrai, į kuriuos kiekvieną pavasario — vasaros ar rudens — žiemos sezoną yra nukrypusios daugelio akys, nekantriai laukdamos, ką patieks madų diktatoriai naujame sezone. Žymesnieji madų kūrėjai kaip: Christian Dior, Jaque Fath, Hubert de Givenchy, Pierre Balmain, Balenciaga, Schiaparelli, Jean Desses, Maggi Rouf ir kiti sudaro savas kolekcijas su naujomis formomis, detalėmis ir linijomis, kurios laikomos griežtoje paslapyje iki dienos, kada daromos viešos modelių parodos. Į jas ne tik Paryžiaus visuomenė, bet ir daugelis svetimtųjų specialiai važiuoja.

Nors madų pasaulyje yra didelės varžybos dėl centro, kuris diktuotų ir duotų paskutinį ir lemiamą žodį toje srityje, tačiau Paryžius nuo

senų laikų rezervuoja sau teisę būti madų idėjos ašimi.

Štai šis tas iš Paryžiaus: 1953 metų pavasario ir vasaros kolekcijoje „Haute Couture“ kūrėjai stengiasi, kad dar moteriškesni ir siauriau atrodytų moters silueta: sijonėliai vyrauja siauri - tubularus, nors neatsisakoma ir nuo plačių ypač plisė. Dėl ilgio yra susidaręs didelis nuomonių skirtumas, priėjęs net iki varžybų tarp naujo trumpo Christian Dior 38—40 cm. nuo žemės ir kitų tos pačios kategorijos, kaip Jean Patou, Pierre Balmain kiek ilgesnio sijono. Tačiau tarp perilgo ir perdaug trumpo moderniškos moters pasirinkamas ilgis 30—35 cm. nuo žemės.

Šiam sezonui ypačial kreiplamas dėmesys į liemens modeliavimą. Dar labiau pabrėžiama liemenį įsmaukianti linija. Nors kartu pasirodo didelė tendencija nešioti laisvesnius, ne taip įsmauktus rūbus. Pečiai apvalūs, nukritę, vadinamos „Dolman“ rankovės, visose savo







